
  

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

постановления администрации Пермского муниципального района «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского муниципального округа» 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта документа 

стратегического планирования Пермского 

муниципального района 

Постановление администрации 

Пермского муниципального района 

«Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы 

Пермского муниципального округа» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического планирования 

Пермского муниципального района 

Управление социального развития 

администрации Пермского 

муниципального района, почтовый 

адрес: 614065, г. Пермь, ул. 2-ая 

Казанцевская, 7, (342) 207-89-17, адрес 

электронной почты: kmz@permraion.ru  

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и замечания 

по проекту документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района, а также 

информация о способах представления 

замечаний и предложений 

С 30.11.2022 по 04.11.2022  

на адрес электронной почты:  

kmz@permraion.ru  

4 Телефон и адрес электронной почты лица 

ответственного органа администрации 

Пермского муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

телефон 207-89-17, 

адрес электронной почты: 

kmz@permraion.ru, 

Халилова Эльвира Даниловна 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:kmz@permraion.ru
mailto:kmz@permraion.ru
mailto:kmz@permraion.ru


  

 
 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частями 4,6 статьи 4 Закона Пермского края от 29 

апреля 2022 г. № 75-ПК «Об образовании нового муниципального образования 

Пермский муниципальный округ Пермского края», постановлениями 

администрации Пермского муниципального района от 07 октября 2022 г. 

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-560  «Об утверждении Порядка принятия решений 

о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального округа» и от 30.06.2022 

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-356 «Об утверждении перечня муниципальных 

программ Пермского муниципального района на период 2023-2030 годы», 

пунктом 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального образования «Пермский 

муниципальный район»  

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

отдельных направлений социальной сферы Пермского муниципального 

округа». 

2. Признать утратившим силу постановления администрации Пермского 

муниципального района: 

2.1. от 12 декабря 2018 № 661 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие отдельных направлений социальной сферы Пермского 

муниципального района»; 

2.2. от 11 июня 2020 № 335 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие отдельных направлений социальной сферы Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 12.12.2018 № 661»; 

  

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Развитие отдельных 
направлений социальной 
сферы  Пермского 
муниципального округа»  
 



  

2.3. от 30 декабря 2020 № СЭД-2020-299-01-01-05.С-315 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 12 

декабря 2018 г. № 661»; 

2.4.  от 10 марта 2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-113 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 12 

декабря 2018 г. № 661»; 

2.5. от 16 июля 2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-353 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 12 

декабря 2018 г. № 661»; 

2.6. от 12 октября 2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-541 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 12 

декабря 2018 г. № 661»; 

2.7. от 29 ноября 2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-634 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 12 

декабря 2018 г. № 661»; 

2.8. от 30 декабря 2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 12 

декабря 2018 г. № 661»; 

2.9. от 13 мая 2022 № СЭД-2022-299-01-01-05.С-267 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 12 

декабря 2018 г. № 661»; 

2.10. от 5 августа 2022 № СЭД-2020-299-01-01-05.С-441 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 12 

декабря 2018 г. № 661». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и 

применяется, начиная с формирования бюджета Пермского муниципального 

округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и 



  

размещению на официальном сайте Пермского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети интернет www.permraion.ru. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Пермского муниципального района 

А.А. Норицина. 

 

 

 

 

Глава муниципального района                                                       В.Ю. Цветов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.permraion.ru/


  

УТВЕРЖДЕНА                                                                                                                                                                      

постановлением администрации                                                                                                                                                                          

Пермского муниципального 

района                                                                                                                                                                          

от  ____________    № _________ 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие отдельных направлений социальной сферы Пермского 

муниципального округа» 

1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие отдельных направлений социальной сферы Пермского 

муниципального округа» 

 

1 

Цели 

муниципальной 

программы               

Обеспечение условий для развития человеческого 

потенциала на территории Пермского 

муниципального округа 

2 

Задачи 

муниципальной 

программы                            

1. Формирование условий для беспрепятственного 

доступа к приоритетным объектам и услугам  

маломобильных групп населения в Пермском 

муниципальном округе. 

2. Создание условий для развития и благополучия 

детей и семей с детьми в Пермском муниципальном 

округе. 

3. Обеспечение в приоритетном порядке условий для 

отдыха детей и их оздоровления. 

4. Создание условий для реализации Программы. 

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы                  

Программа рассчитана на период 2023-2030 годов. 

Программа реализуется в один этап. 

4 

Координатор 

муниципальной 

программы               

Заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа, возглавляющий 

функционально-целевой блок «Социальная политика» 

5 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы               

Управление социального развития администрации 

Пермского муниципального округа (далее – УСР) 

6 

Соисполнители 

муниципальной 

программы               

Управление образования администрации Пермского 

муниципального округа (далее – Управление 

образования); 

Управление по делам культуры, молодежи и спорта 

администрации Пермского муниципального округа 

(далее – Управление культуры) 

  



  

7 
Подпрограммы 

Программы 

Подпрограмма 1 «Семья и дети Пермского 

муниципального округа»; 

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы». 

8 

Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

554623,5 тыс. рублей 

 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

С УЧЕТОМ ПРИОРИТЕТОВ И ЦЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

2.1. Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 

Программы являются:  

обеспечение устойчивого развития отдельных направлений социальной 

сферы; 

обеспечение доступности значительного числа объектов муниципальной 

инфраструктуры для инвалидов и иных маломобильных групп населения. 

2.2. Основной целью Программы является обеспечение условий для 

развития человеческого потенциала на территории Пермского муниципального 

округа. 

2.3. Достижение цели Программы будет осуществляться путем решения 

основных задач: 

формирование условий для беспрепятственного доступа к приоритетным 

объектам и услугам маломобильных групп населения в Пермском 

муниципальном округе; 

создание условий для развития и благополучия детей и семей с детьми в 

Пермском муниципальном округе; 

обеспечение в приоритетном порядке условий для отдыха детей и их 

оздоровления; 

создание условий для реализации Программы. 

2.4. Показатели достижения цели и решения задач Программы: 

увеличение численности населения Пермского муниципального округа к 

2030 году до 129577 человек. 

Доля приоритетных объектов социальной инфраструктуры, доступных для 

инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве 

приоритетных объектов  социальной инфраструктуры к 2030 году составит 

100%. 

 

 



  

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

(ПОДПРОГРАММЫ), ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И 

РАСЧЕТ ИХ ФАКТИЧЕСКИХ ЗНАЧЕНИЙ  

 

Сведения о планируемых значениях целевых показателей Программы в 

разрезе подпрограмм с расшифровкой плановых значений по годам 

представлены в приложении 3 к настоящей Программе. 

Основные мероприятия Программы сгруппированы по 2 подпрограммам:  

паспорт подпрограммы «Семья и дети Пермского муниципального округа» 

представлен в приложении 1 к настоящей Программе. 

паспорт подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» представлен в приложении 2  к настоящей Программе; 

Источником информации целевых показателей и расчета фактических 

значений показателей являются: 

№ 
п/
п 

Наименование 
целевого показателя 

Ед. 
изм. 

Расчет показателя 

Исходные данные для 
расчета значений 

показателя конечного 
результата 

формула расчета, 
буквенное обозначение 
переменной в формуле 

расчета 

источник информации 

1 2 3 4 5 

1. Численность 

населения Пермского 

муниципального 

округа 

челове

к 

Чн = Чсг+М+Еп;  

где:  

Чсг - Численность 

населения Пермского 

муниципального округа на 

01.01. соответствующего 

года; 

М - Миграция за 

соответствующий период; 

Еп - Естественный 

прирост за 

соответствующий период 

Статистический сборник 

территориального 

органа Федеральной 

службы 

государственной 

статистики по 

Пермскому краю 

«Численность населения 

Пермского края…» (за 

отчетный период) 

2. Доля приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры, 

доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения, в общем 

количестве 

приоритетных 

объектов  социальной 

инфраструктуры 

 

% Дпоси = Кпо/Кпч*100%; 

где:  

Кпо-Количество 

приоритетных объектов 

социальной 

инфраструктуры; 

Кпч- количество 

полностью или частично 

доступных  объектов 

социальной 

инфраструктуры. 

Паспортизация 
приоритетных объектов 
социальной 
инфраструктуры, в 
соответствии  с 
постановлением 
администрации 
Пермского 
муниципального округа 
от 24.07.2014 № 3039  
«Об организации работы 
по паспортизации 
муниципальных 
объектов социальной 
инфраструктуры и услуг 
в приоритетных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения сферах 



  

жизнедеятельности на 
территории Пермского 
муниципального округа» 

3. Удельный вес 

детского и семейного 

неблагополучия 

% Увн = 

(Ксоп + Кобпр)/Чдн*100%  

где:  

Увн – удельный вес 

детского и семейного 

неблагополучия; 

Ксоп – количество 

детей, находящихся в 

социально опасном 

положении, на 01 января, 

следующего за отчетным 

периодом 

Кобпр – количество 

детей – сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, на 01 января, 

следующего за отчетным 

периодом; 

Чдн – численность 

детского населения по 

фату на 01 января 

отчетного периода 
 

Мониторинг учета семей 
и детей, находящихся в 
социально опасном 
положении отдела по 
обеспечению 
деятельности комиссии 
по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 
управления социального 
развития администрации 
Пермского 
муниципального округа, 
статистическая 
информация отдела 
опеки и попечительства 
территориального 
управления 
Министерства 
социального развития по 
Пермскому и 
Добрянскому 
муниципальным 
округам, статистический 
сборник 
территориального 
органа Федеральной 
службы 
государственной 
статистики по 
Пермскому краю 
«Возрастно-половая 
структура населения 
Пермского края…» (за 
отчетный период) 

4. Детская преступность, 

количество 

зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетним

и на 10000 человек 

населения 

единиц

а 

Дп = Кпн/Чн*10000 

где: 

Дп – детская 

преступность,  

зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними на 

10000 человек населения; 

Кпн – количество 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними за 

отчетный период; 

Чн – численность 

населения округа по факту 

на 01 января отчетного 

периода 

Статистический сборник 
территориального 
органа Федеральной 
службы 
государственной 
статистики по 
Пермскому краю 
«Возрастно-половая 
структура населения 
Пермского края…» (за 
отчетный период), 
данные 
информационного 
центра государственного 
управления 
Министерства 
внутренних дел России 
по Пермскому краю о 
несовершеннолетних, 
совершивших 
преступления на 
территории Пермского 
муниципального округа 
за отчетный период, 



  

 

 

 

 

 

показатели мониторинга 
для муниципальных 
комиссий по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 
«Информация об учете 
несовершеннолетних, 
совершивших 
общественно-опасные 
деяния и преступления» 
по Пермскому 
муниципальному округу 
за отчетный период  

5. Доля детей, 

охваченных всеми 

формами 

оздоровления, отдыха 

и занятости за счет 

средств 

консолидированного 

бюджета и 

привлеченных 

средств, от числа 

детей в возрасте от 7 

до 17 лет 

(включительно) 

 

 А=В/С х 100%, где 

А – доля детей, 

охваченных всеми 

формами оздоровления, 

отдыха и занятости за счет 

средств 

консолидированного 

бюджета и привлеченных 

средств, от числа детей в 

возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно); 

В – количество детей в 

Пермском муниципальном 

районе в возрасте от 7 до 

17 лет (включительно), 

охваченных всеми 

формами оздоровления, 

отдыха и занятости за счет 

средств 

консолидированного 

бюджета и привлеченных 

средств;  

С – количество детей в 

возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно) в 

Пермском муниципальном 

районе 

Отчетная форма ИАС 

«Отдых и оздоровление 

детей» по итогам 

календарного года, 

Статистические данные 

о численности детей в 

возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно) в 

Пермском 

муниципальном районе, 

направляемые в 

управление образования 

Министерством 

социального развития 

Пермского края 

6. Уровень достижения 

показателей 

программы 

% Удпр = /Кцп*100%  
где: 

Удпр  -  уровень 
достижения показателей 
программы 

Удцп – уровень 
достижения целевого 
показателя; 

Кцп – количество 
целевых показателей 
программы. 

квартальные и годовые 
отчеты об исполнении 
программы 



  

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ  
 

4.1. Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в паспорте Программы и  приложениях к Программе: 

приложение 4 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского муниципального округа; 

приложение 5 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского края; 

приложение 6 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

всех источников финансирования. 

4.2. Средства на реализацию Программы утверждаются решением Думы 

Пермского муниципального округа о бюджете Пермского муниципального 

округа на очередной финансовый год и плановый период.  

4.3. По результатам ежегодной оценки эффективности и результативности 

реализации Программы возможно перераспределение объемов средств, 

предусмотренных на их реализацию по направлениям, отдельным 

мероприятиям и годам. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского 

муниципального округа» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы  

 «Семья и дети Пермского муниципального округа» 

 

1 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы                       

Создание условий для развития и благополучия детей и 

семей с детьми в Пермском муниципальном округе 

2 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы                     

1. Формирование устойчивой потребности детей к 

здоровому образу жизни; 

2. Организация досуга семей с детьми инвалидами, 

расширение круга интересов, творческих и спортивных 

возможностей детей-инвалидов; 

3. Привлечение детей к участию в общественной 

жизни, в частности затрагивающей их интересы и 

права; 

4. Развитие системы, внедрение экономичных, 

эффективных и безопасных форм организованного 

отдыха и оздоровления детей; 

5. Расширение вариативности образовательных 

программ, рассчитанных на детей с разным уровнем, 

типом и формами проявления способностей; 

6. Улучшение состояния здоровья и профилактика 

естественных потерь населения. 

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы           

Программа рассчитана на период  2023-2030 годы.  

Программа реализуется в один этап. 

4 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление социального развития администрации 

Пермского муниципального округа 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление образования администрации Пермского 

муниципального округа (далее – управление 

образования); 

Управление по делам культуры, молодежи и спорта 

(далее – управление культуры) 

6 

Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы 

352982,0 тыс. рублей 



  

по всем 

источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 
 

 
 



  

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского 

муниципального округа» 
 

ПАСПОРТ  

муниципальной подпрограммы  

 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 

1 
Цели муниципальной 

подпрограммы                       

Создание условий для реализации Программы 

2 
Задачи муниципальной 

подпрограммы                     

Обеспечение управления реализацией 
мероприятий муниципальной программы, ее 
подпрограмм и основных мероприятий  

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы           

Программа рассчитана на период  2023-2030 

годы.  

Программа реализуется в один этап. 

4 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление социального развития 

администрации Пермского муниципального 

округа 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

Соисполнители отсутствуют 

6 

Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по всем 

источникам за весь 

период реализации 

муниципальной 

программы 

201641,5 тыс. рублей 

 

 

 

 

 



 

  

14 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского 

муниципального округа»  

 

Показатели муниципальной программы  

«Развитие отдельных направлений социальной сферы Пермского муниципального округа» 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование показателя 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Ед. 

изм. 
Ответстве

нный 

исполните

ль 

Базовое 

значение 

показател

я 

Плановое значение показателей по годам реализации 

 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

отдельных 

направлений 

социальной сферы 

Пермского 

муниципального 

округа»  

Численность населения 

Пермского муниципального 

округа* 

чел.  - 118768  121700 122795 123901 125016 126141 127276 128422 129577 

Доля приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры, доступных 

для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения, в общем 

количестве приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры 

% УСР 69,2 75 79 81 84 88 92 96 100 

Подпрограмма 1 

«Семья и дети 

Пермского 

муниципального 

округа» 

Удельный вес детского и 

семейного неблагополучия 
% УСР 2,1 2,1 2 2 2 2 1,9 1,9 1,9 

Детская преступность, 

количество 

зарегистрированных 

преступлений, совершенных 

несовершеннолетними на 

ед. УСР 3,1 5,1 5 5 5 5 4,9 4,9 4,9 

 

* численность населения на 01 января, следующего за отчетным периодом 

 



 

  

15 

10000 человек населения 

Доля детей, охваченных 

всеми формами 

оздоровления, отдыха и 

занятости за счет средств 

консолидированного 

бюджета и привлеченных 

средств, от числа детей в 

возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно) 

% 

УСР, 

Управлен

ие 

культуры

, 

Управлен

ие 

образова

ния 

84 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Уровень достижения 

показателей программы, 

подпрограммы  

% УСР 101 95 95 95 95 95 95 95 95 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

16 

 

 

 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского 

муниципального округа»  

 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы «Развитие отдельных направлений социальной сферы  

Пермского муниципального округа» 

за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальн

ой 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Развитие отдельных 

направлений социальной сферы 

Пермского муниципального 

округа»  

Всего 33195,6 32629,3 32629,3 32629,3 32629,3 32629,3 32629,3 32629,3 261600,7 

УСР 18963,1 18396,8 18396,8 18396,8 18396,8 18396,8 18396,8 18396,8 147740,7 

Управление 

образования 
12982,5 12982,5 12982,5 12982,5 12982,5 12982,5 12982,5 12982,5 103860,0 

Управление 

культуры 
1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 10000,0 

Подпрограмма 1 «Семья и дети 

Пермского муниципального 

округа» 

Всего 14382,5 14232,5 14232,5 14232,5 14232,5 14232,5 14232,5 14232,5 114010,0 

УСР 150,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 

Управление 

образования 
12982,5 12982,5 12982,5 12982,5 12982,5 12982,5 12982,5 12982,5 103860,0 

Управление 

культуры 
1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 10000,0 



 

  

17 

Основное мероприятие 1 

Формирование среды, 

дружественной к семье и детям 

Всего 1022,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 7133,2 

УСР 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 

Управление 

образования 
872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 6983,2 

Мероприятие 1.1. Проведение 

мероприятий  в рамках 

формирования среды, 

дружественной к семье и детям 

УСР 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 

Управление 

образования 
872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 6983,2 

1.1.1. Муниципальный слет 

«Пермский муниципальный округ - 

территория, дружественная к 

детям»  

Управление 

образования 
387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 3100,0 

1.1.2. Мероприятий в рамках 

профильных образовательных 

программ  

Управление 

образования 
415,4 415,4 415,4 415,4 415,4 415,4 415,4 415,4 3323,2 

1.1.3. Мероприятий, направленных 

на повышение родительских 

компетенций в вопросах 

воспитания детей, а также 

родительское образование и 

просвещение  

Управление 

образования 
70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 560,0 

1.1.4. Мероприятий по 

профилактике детского и 

семейного неблагополучия 

УСР 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 



 

  

18 

Основное мероприятие 2 

Формирование здорового образа 

жизни детей. Равные возможности 

для детей 

Управление 

образования 
511,2 511,2 511,2 511,2 511,2 511,2 511,2 511,2 4089,6 

Мероприятие 2.1.                         

Организация и проведение 

ежегодного мероприятия для детей 

с инвалидностью, детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья и их родителей 

Управление 

образования 
93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 744,0 

Мероприятие 2.2.                       

Проведение конкурса талантов и 

творчества детей с инвалидностью, 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Управление 

образования 
46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 368,0 

Мероприятие 2.3.                           

Конкурс школьных служб 

примирения 

Управление 

образования 
48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 384,0 

Мероприятие 2.4.                      

Проведение спортивных 

мероприятий для детей, состоящих 

на профилактических учетах 

Управление 

образования 
194,2 194,2 194,2 194,2 194,2 194,2 194,2 194,2 1553,6 

Мероприятие 2.5.                      

Проведение конкурса социальной 

рекламы «В моих интересах», 

направленного на профилактику 

употребления психоактивных 

веществ, среди 

несовершеннолетних, состоящих 

на профилактических учетах 

Управление 

образования 
30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 240,0 



 

  

19 

Мероприятие 2.6.                         

Проведение квеста «Мой выбор», 

направленного на профилактику 

употребления психоактивных 

веществ среди 

несовершеннолетних 

Управление 

образования 
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 800,0 

Основное мероприятие 3 

Организация оздоровительной 

кампании на территории 

Пермского муниципального округа 

Всего 12848,4 12848,4 12848,4 12848,4 12848,4 12848,4 12848,4 12848,4 102787,2 

Управление 

культуры 
1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 10000,0 

Управление 

образования 
11598,4 11598,4 11598,4 11598,4 11598,4 11598,4 11598,4 11598,4 92787,2 

Мероприятие 3.1.                                         

Организация отдыха и 

оздоровления детей  

Управление 

культуры 
1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 10000,0 

Управление 

образования 
11598,4 11598,4 11598,4 11598,4 11598,4 11598,4 11598,4 11598,4 92787,2 

Подпрограмма 2      «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» 

Всего 18813,1 18396,8 18396,8 18396,8 18396,8 18396,8 18396,8 18396,8 147590,7 

УСР 18813,1 18396,8 18396,8 18396,8 18396,8 18396,8 18396,8 18396,8 147590,7 

Основное мероприятие 1 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 

УСР 7141,4 6853,6 6853,6 6853,6 6853,6 6853,6 6853,6 6853,6 55116,6 

Мероприятие 1.1. Содержание 

органов местного самоуправления 
УСР 7141,4 6853,6 6853,6 6853,6 6853,6 6853,6 6853,6 6853,6 55116,6 

Основное мероприятие 2                          

Обеспечение деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений 

УСР 11671,7 11543,2 11543,2 11543,2 11543,2 11543,2 11543,2 11543,2 92474,1 

Мероприятие 2.1. Обеспечение 

деятельности (оказание услуг, 

выполнение работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

УСР 11671,7 11543,2 11543,2 11543,2 11543,2 11543,2 11543,2 11543,2 92474,1 



 

  

20 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского 

муниципального округа»  

 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы «Развитие отдельных направлений социальной сферы  

Пермского муниципального округа» 

за счет средств бюджета Пермского края 
Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципально

й программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 4 5 6 7 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Развитие отдельных 

направлений социальной 

сферы Пермского 

муниципального округа»  

Всего 33 367,7 35 132,1 37 420,5 37 420,5 37 420,5 37 420,5 37 420,5 37 420,5 293 022,8 

УСР 20 491,6 21 546,4 22 767,9 22 767,9 22 767,9 22 767,9 22 767,9 22 767,9 178 645,4 

Управление 

образования 
12 876,1 13 585,7 14 652,6 14 652,6 14 652,6 14 652,6 14 652,6 14 652,6 114 377,4 

Подпрограмма 1 «Семья и 

дети Пермского 

муниципального округа» 

Всего 26 909,0 28 390,4 30 612,1 30 612,1 30 612,1 30 612,1 30 612,1 30 612,1 238 972,0 

УСР 14 032,9 14 804,7 15 959,5 15 959,5 15 959,5 15 959,5 15 959,5 15 959,5 124 594,6 

Управление 
образования 

12 876,1 13 585,7 14 652,6 14 652,6 14 652,6 14 652,6 14 652,6 14 652,6 114 377,4 

Основное мероприятие 3 

Организация 

оздоровительной кампании 

на территории Пермского 

муниципального округа 

Всего 26909,0 28 390,4 30 612,1 30 612,1 30 612,1 30 612,1 30 612,1 30 612,1 238 972,0 

Управление 

образования 
12 876,1 13 585,7 14 652,6 14 652,6 14 652,6 14 652,6 14 652,6 14 652,6 114 377,4 

УСР 14 032,9 14 804,7 15 959,5 15 959,5 15 959,5 15 959,5 15 959,5 15 959,5 124 594,6 

Мероприятие 3.2. 

Мероприятия по 

Управление 

образования 
12 876,1 13 585,7 14 652,6 14 652,6 14 652,6 14 652,6 14 652,6 14 652,6 114 377,4 



 

  

21 

организации отдыха и 

оздоровления детей  
УСР 14 032,9 14 804,7 15 959,5 15 959,5 15 959,5 15 959,5 15 959,5 15 959,5 124 594,6 

Подпрограмма 2  

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего 6 458,7 6 741,7 6 808,4 6 808,4 6 808,4 6 808,4 6 808,4 6 808,4 54 050,8 

УСР 6 458,7 6 741,7 6 808,4 6 808,4 6 808,4 6 808,4 6 808,4 6 808,4 54 050,8 

Основное мероприятие 1 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления 

УСР 6 458,7 6 741,7 6 808,4 6 808,4 6 808,4 6 808,4 6 808,4 6 808,4 54 050,8 

Мероприятие 1.2. 

Образование комиссий по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав и 

организация их 

деятельности 

УСР 5 651,4 5 890,0 5 890,0 5 890,0 5 890,0 5 890,0 5 890,0 5 890,0 46 881,4 

Мероприятие 1.3. 

Мероприятия по 

организации отдыха и 

оздоровления детей 

УСР 807,3 851,7 918,4 918,4 918,4 918,4 918,4 918,4 7 169,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

22 

Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского 

муниципального округа»  

 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы «Развитие отдельных направлений социальной сферы  

Пермского муниципального округа» 

за счет всех источников 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа «Развитие 

отдельных 

направлений 

социальной сферы 

Пермского 

муниципального 

округа»  

Всего, в т. ч.: 66 563,3 67 761,4 70 049,8 70 049,8 70 049,8 70 049,8 70 049,8 70 049,8 554 623,5 

Бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

33 195,6 32 629,3 32 629,3 32 629,3 32 629,3 32 629,3 32 629,3 32 629,3 261 600,7 

Бюджет Пермского 

края 
33 367,7 35 132,1 37 420,5 37 420,5 37 420,5 37 420,5 37 420,5 37 420,5 293 022,8 

Подпрограмма 1 

«Семья и дети 

Пермского 

муниципального 

округа» 

Всего, в т. ч.: 41 291,5 42 622,9 44 844,6 44 844,6 44 844,6 44 844,6 44 844,6 44 844,6 352 982,0 

Бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

14 382,5 14 232,5 14 232,5 14 232,5 14 232,5 14 232,5 14 232,5 14 232,5 114 010,0 

Бюджет Пермского 

края 
26 909,0 28 390,4 30 612,1 30 612,1 30 612,1 30 612,1 30 612,1 30 612,1 238 972,0 



 

  

23 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего, в т. ч.: 25 271,8 25 138,5 25 205,2 25 205,2 25 205,2 25 205,2 25 205,2 25 205,2 201 641,5 

Бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

18 813,1 18 396,8 18 396,8 18 396,8 18 396,8 18 396,8 18 396,8 18 396,8 147 590,7 

Бюджет Пермского 

края 
6 458,7 6 741,7 6 808,4 6 808,4 6 808,4 6 808,4 6 808,4 6 808,4 54 050,8 

 
 

 


